Дело №

50RS0№-06

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 

<

дата>

Пушкинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Дубиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Леванова В.И., удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Петровой Я.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, разведенного, имеющего на иждивении малолетнюю дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и престарелую мать, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - инвалида II группы; работающего по частным договорам на стройках, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2021 года днем, более точные дата и время не установлены, ФИО2 находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>у 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, посредством интернет сайта «darknet» договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении через «закладку» огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. После этого в сентябре 2021 года, более точная дата не установлена, примерно в 14 часов ФИО2 находясь в лесополосе, расположенной недалеко от железнодорожной станции «Правда» г.о. 

<

адрес>, более точное место не установлено, с помощью ранее полученных им на интернет сайте «darknet» фотографий, через «тайник-закладку» в земле, на глубине примерно 5 см обнаружил черный полиэтиленовый пакет, перемотанный скотчем, внутри которого находился пистолет, ранее являвшийся пистолетом модели «ПМ СХ Р-411» калибра 10 ТК, который в результате переделки, приобрел свойства огнестрельного оружия, в магазине которого находились 8 пистолетных патронов 9 мм к пистолету ФИО3 (9х18ПМ). Указанный пистолет с патронами ФИО2 присвоил себе, тем самым незаконно приобрел огнестрельное оружие и боеприпасы, а затем перенес вышеуказанный пистолет с патронами в принадлежащий ему автомобиль «Инфинити G37» государственный регистрационный знак №, где стал незаконно хранить их на заднем сидении. После этого в сентябре 2021 года днем, более точные дата и время не установлены, ФИО2, осознавая, что в принадлежащем ему автомобиле находится огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, осуществил движение на указанном автомобиле в лесополосу, расположенную в районе р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, более точное место не установлено, где убедился, что вышеуказанный пистолет пригоден для производства выстрелов, после чего положил этот пистолет с патронами в принадлежащий ему автомобиль «Инфинити G37» государственный регистрационный знак №, где продолжил незаконно хранить их на резиновом коврике заднего пассажирского сидения. На этом автомобиле, в салоне которого находился вышеуказанный пистолет с патронами, ФИО2 неоднократно передвигался по 

<

адрес>, тем самым незаконно перевозил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. 

<

дата> около 14 часов, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконную перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, на своем автомобиле «Инфинити G37», государственный регистрационный знак №, в салоне которого находилось вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, осуществил движение по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Таким образом, ФИО2, занимался преступной деятельностью, связанной с незаконным приобретением, хранением и перевозкой огнестрельного оружия с сентября 2021 года до 15 часов 40 минут 

<

дата>, когда он напротив 

<

адрес> мкр. Новая Деревня 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», и в ходе осмотра места происшествия вышеуказанный пистолет, ранее являвшийся пистолетом модели «ПМ СХ Р-411» калибра 10 ТК, который в результате переделки, приобрел свойства огнестрельного оружия, в магазине которого находились 8 пистолетных патронов 9 мм к пистолету ФИО3 (9х18ПМ)., был обнаружен и изъят.

Он же, ФИО2, совершил незаконные изготовление, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В середине марта 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение для личного потребления наркотического средства их средства из растения конопли - каннабиса (марихуаны), у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах приобрел семена конопли, которые принес в принадлежащий ему гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, территория 

<

адрес>» (кадастровый №). После этого ФИО2 в помещении гаража по вышеуказанному адресу в специально подготовленные емкости высадил вышеуказанные семена конопли, из которых, осуществляя постоянный уход за растениями, посредством их удобрения и полива, вырастил наркотикосодержащее растение конопля, из которого путем высушивания и измельчения изготовил наркотическое средство из растения конопли - каннабис (марихуана), общей массой 40,16 г (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115?), которое незаконно хранил в картонной коробке в помещении своего гаража по вышеуказанному адресу. 

<

дата>, в вечернее время, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в помещении принадлежащего ему гаража, расположенного по вышеуказанному адресу, поместил часть ранее изготовленного им наркотического средства из растения конопли - каннабис (марихуану) в два пресс-пакета из полимерного материала и 1 запаянный пакет из полимерного материала, которые положил в правый карман джинсов, надетых на нем, и, используя принадлежащий ему автомобиль «Инфинити G37» государственный регистрационный знак №, перевез вышеуказанное наркотическое средство в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, 

<

адрес>, 2-й 

<

адрес>, где продолжил их незаконно хранить, не вынимая из правого кармана джинсов. 

<

дата> около 14 часов ФИО2, имея при себе в правом кармане джинсов вышеуказанное наркотическое средство, на принадлежащем ему автомобиле «Инфинити G37» государственный регистрационный знак № осуществил движение по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, и примерно в 15 часов 40 минут 

<

дата> напротив 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра, проведенного по вышеуказанному адресу, у ФИО2 в правом кармане джинсов, надетых на нем, было обнаружено и изъято: пресс-пакет из полимерного материла с наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной) массой 3,61 г (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С); пресс-пакет из полимерного материла с наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной) массой 5,26 г (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) и пакет из полимерного материала с наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной) массой 0,79 г (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115° С). После этого 

<

дата> в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже, принадлежащем ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, 

<

адрес>, территория 

<

адрес>» (кадастровый №) сотрудниками полиции была обнаружена и изъята картонная коробка с наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной) массой 30,5 г (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115° С).

После консультации с защитником подсудимым ФИО2 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что преступления, в совершении которых обвиняется ФИО2, относятся к категории небольшой и средней тяжести, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, и по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Судом исследована личность подсудимого ФИО2: не судим, на учетах у психиатра и нарколога не состоит (л.д.273-274), официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.278), на иждивении имеет малолетнюю дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и престарелую мать – инвалида II группы (л.д.263, 267-268).

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Как обстоятельства, смягчающие подсудимому ФИО2 наказание, суд в соответствие со ст. 61 УК РФ учитывает то, что он ранее не судим, виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, а также состояние его здоровья (л.д.264-266) и то, что он имеет на иждивении малолетнюю дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.263), и престарелую мать - пенсионерку - инвалида II группы (л.д.267-268); занимается благотворительной деятельностью, имеет благодарственное письмо от 

<

адрес> общественной организации «Социально-правовая защита детей-инвалидов «Виктория» за благотворительное пожертвование.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом всех этих данных, всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО2 суд приходит к выводу, что цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений не могут быть достигнуты без реального отбывания наказания, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ в колонии-поселении. 

Вместе с тем, учитывая всю совокупность смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, которую суд находит исключительными, суд считает возможным назначить ФИО2 по ст. 222 ч. 1 УК РФ наказание с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией этой статьи.

Суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа. 

Оснований для применения к ФИО2 ст. 73 УК РФ и назначения ему более мягкого вида наказания не усматривается.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, и степени его общественной опасности суд не находит достаточных оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения их категории этого преступления на менее тяжкую. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок ОДИН год. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО2 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок ОДИН год ВОСЕМЬ месяцев с отбыванием наказания в колонии – поселении. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде.

Осужденному ФИО2 следовать в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного ФИО2 в колонию-поселение. Зачесть ему в срок отбытия наказания время следования к месту отбывания наказания.

Вещественные доказательства:

- пистолет с магазином и 5 гильз, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Пушкинское», - хранить до принятия решения по выделенному материалу;

- наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) и его упаковки: коробки, конверты и пакеты, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Пушкинское», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: И.Ю. Дубина